28/05/2020 Município de São Vicente Férrer

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/5398AEB4/03AGdBq27aeghn44UwrsXI1rFBDgAHmOxGnmuJjSrBwJRRAUuZuV5BtRaxuyA9Pwb35… 1/4

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE FÉRRER

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 014/2020, DE 08 DE ABRIL DE 2020.

Dispõe sobre a suspensão dos contratos temporários e a concessão de férias e licença-prêmio por excepcional interesse público de
setores cujas atividades foram paralisadas em virtude da pandemia do Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências correlatas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições previstas no Art. 96 da Lei
Orgânica do Município inerentes ao cargo que ocupa; e

CONSIDERANDO a ocorrência de pandemia causada pelo Coronavírus (COVID-19), reconhecida pela Organização Mundial de Saúde – OMS, cuja
emergência foi reconhecida pelo Ministério da Saúde que declarou por meio da Portaria nº 188/GM/MS/2020 situação de Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional (ESPIN);

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979/2020, que trouxe uma série de medidas de enfrentamento ao Coronavírus (COVID-19), onde se incluem
isolamento e quarentena da população;

CONSIDERANDO a Portaria nº 356/2020 do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização da Lei nº 13.979/2020;

CONSIDERANDO, a recomendação do Ministério da Saúde, transmitida em 13 de março de 2020, para que, durante o atual período de emergência
na saúde pública, fossem adiados ou cancelados eventos de massa governamentais, esportivos, culturais, e/ou políticos, bem como cruzeiros
turísticos;

CONSIDERANDO o Decreto nº 48.809/2020, o Decreto nº 48.822/2020, o Decreto nº 48.809/2020, o Decreto nº 48.832/2020 e o Decreto nº
48.834/2020 do Governo do Estado de Pernambuco, que terminou o fechamento de diversos setores da economia e o fechamento de diversos
serviços públicos, entre eles a suspensão das aulas da rede municipal de ensino;

CONSIDERANDO que as medidas de isolamento e quarentena estabelecidas pelos citados Decretos causará inevitavelmente uma estagnação no
consumo e na economia, o que trará consequências na arrecadação de impostos e tributos;

CONSIDERANDO que o Fundo de Participação dos Municípios – FPM se constitui na maior receita do Município, e que sofrerá consequências
diretas da estagnação dos setores econômicos;

CONSIDERANDO que a estagnação dos setores econômicos também trará consequências diretas sobre o Imposto Sobre Circulação de Mercadorias
e Serviços – ICMS, do qual o Município dispõe de sua cota-parte;

CONSIDERANDO que o Município também sofrerá consequências imediatas na sua arrecadação própria, na medida em que a paralisação de setores
econômicos também atingirá a arrecadação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN;

CONSIDERANDO a situação de calamidade declarada pelo Governo Federal e confirmada pelo Congresso Nacional no dia 20 de março de 2020,
bem como o Decreto Municipal nº 011/2020 que declara a situação de calamidade pública do Município de São Vicente Férrer;

DECRETA

Art. 1º - Este Decreto dispõe sobre a suspensão dos contratos temporários por excepcional interesse público em vigência no exercício de 2020,
enquanto durar a situação de Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional, declarada por meio da Portaria nº 188/GM/MS/2020.

Parágrafo único. Os servidores contratados por excepcional interesse público receberão sua remuneração proporcionalmente aos dias trabalhados
até o dia da suspensão das suas atividades, conforme o Decreto Municipal nº 009/2020, de 17 de março de 2020.

Art. 2º - Excetuam-se da suspensão estabelecida neste Decreto os contratos temporários por excepcional interesse público vinculados à área da
saúde, à segurança, limpeza urbana e infraestrutura, além de outros serviços essenciais, e os vinculados ao suporte às atividades agrícolas do
Município.

§ 1º - Servidores contratados para atendimento a outras áreas além da saúde, que tenham formação na área de saúde poderão ser reconvocados a
qualquer momento, com a finalidade de enfrentamento ao Coronavírus (COVID-19).

§ 2º A critério do Poder Executivo, poderão também ser reconvocados servidores que trabalham na área de manutenção e conservação dos prédios
públicos, para evitar o vandalismo e depredação.

Art. 3º - Ficam suspensos, pelo prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado, as concessões de férias, licença-prêmio, licença para trato de
interesse particular (licença sem vencimentos) e as análises de pedidos de exoneração dos servidores vinculados à Secretaria de Saúde.

Parágrafo Único: Fica autorizada a contratação emergencial de profissionais da área da saúde para o atendimento das demandas relacionadas ao
coronavírus, obedecendo aos critérios já existentes quanto à habilitação do profissional contratado.

Art. 4º - Os contratos temporários vinculados à área de assistência social e outras áreas que demandem ações indiretas para o combate ao
Coronavírus (COVID-19) poderão ser mantidos a critério do Poder Executivo.

Art. 5º - Ficam suspensos os pagamentos de horas-extras para todos os servidores públicos municipais, independente do vínculo, que tiveram suas
atividades suspensas, tendo em vista não subsistir o fato gerador das mesmas.

28/05/2020 Município de São Vicente Férrer

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/5398AEB4/03AGdBq27aeghn44UwrsXI1rFBDgAHmOxGnmuJjSrBwJRRAUuZuV5BtRaxuyA9Pwb35… 2/4

Mat. Nome do Servidor Função Exerc Inicio Final

112506 Adailma Maria da Silva Gomes Merendeira 2019 31/07/2020 30/08/2020

112546 Adriano Carlos da Silva Gari 2019 06/05/2020 05/06/2020

10908 Alex Felipe da Silva Agente Administrativo 2019 02/07/2020 01/08/2020

10369 Alzinete Araújo Batista Ribeiro Secretária Escolar 2019 06/06/2020 06/07/2020

10134 Amara Batista da Silva Carneiro Auxiliar de Serviços Gerais 2019 04/02/2020 05/03/2020

110821 Ana Claudia Pinheiro de Souza Cirurgião Dentista 2019 22/09/2020 22/10/2020

10488 Ana Cristina da Conceição Auxiliar de Enfermagem 2019 09/12/2020 08/01/2020

10398 Ana Cristina Queiroz Guerra Secretária Escolar 2019 06/06/2020 06/07/2020

10920 Ana Neri Araújo Vasconcelos Agente Comunitária de Saúde 2019 01/09/2020 01/10/2020

10025 Ananias Marcelino dos Santos Motorista 2019 01/08/2020 31/08/2020

10135 André Luiz Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2019 08/08/2020 07/09/2020

10932 André Martins de Lima Servente de Pedreiro 2019 19/11/2020 19/12/2020

10032 Antônio de Moura Araújo Auxiliar Serviços Gerais 2019 30/04/2020 30/05/2020

10602 Antônio Joaquim dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

146432 Antônio Marcos da Silva Servente de Pedreiro 2019 10/10/2020 09/11/2020

10918 Aranai Airton de Araújo Albuquerque Agente Comunitária de Saúde 2019 01/09/2020 01/10/2020

10191 Arnóbio Gaião de Vasconcelos Auxiliar de Contabilidade 2019 29/05/2020 28/06/2020

10928 Bartolomeu da Costa Gomes Dentista 2019 27/09/2020 27/10/2020

10928 Bartolomeu da Costa Gomes Dentista 2019 27/09/2020 27/10/2020

10112 Carlos Barbosa Gaião Auxiliar Serviços Gerais 2019 30/04/2020 30/05/2020

10897 Carlos Eduardo Dias de França Auxiliar de Contabilidade 2019 01/07/2020 31/07/2020

10901 Cassia Daline da Silva Araújo Auxiliar de Contabilidade 2019 01/07/2020 31/07/2020

10129 Célia Pereira de Souza Auxiliar de Secretaria 2019 29/09/2020 29/10/2020

10742 Claudete Maciel da Silva Auxiliar de Enfermagem 2019 02/05/2020 01/06/2020

10921 Claudia Maria da Silva Albuquerque Agente Comunitária de Saúde 2019 01/09/2020 01/10/2020

10572 Cláudio Guedes de Oliveira Agente Comunitária de Saúde 2019 16/07/2020 15/08/2020

922196 Cleiton Salviano da Silva Servente de Pedreiro 2019 18/05/2020 17/06/2020

10204 Damiana Maria da Costa Oliveira Merendeira 2019 02/05/2020 01/06/2020

10038 Damião da Silva Nascimento Auxiliar Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

110789 Diego Ferreira de Souza Farmacêutico 2019 19/09/2020 19/10/2020

11067 Eder Pereira de Moura Gari 2019 17/12/2020 16/01/2020

11327 Edimar de Moura Medeiros Gari 2019 02/09/2020 02/10/2020

11008 Edna Carla de Lima Agente de Combate a Endemias 2019 22/04/2020 22/05/2020

90523 Eduardo José do Nascimento Servente de Pedreiro 2019 10/10/2020 09/11/2020

10037 Edvaldo Adriano Lino Auxiliar Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

10904 Eldelita de Fátima Borba Moura Agente Administrativo 2019 02/07/2020 01/08/2020

922195 Eliabe Ferreira da Silva Motorista 2019 21/05/2020 20/06/2020

103412 Elisangela Firmino Gomes Técnico em enfermagem 2019 24/06/2020 24/07/2020

10495 Eloy Alves de Oliveira Auxiliar de Enfermagem 2019 02/05/20 01/06/2020

10196 Elza Helena da Conceição Auxiliar de Secretaria 2019 01/02/2020 02/03/2020

10093 Fernandes Vieira da Silva Tratorista 2019 02/05/20 01/06/2020

2010 Fernando Matias Monteiro Motorista 2019 01/05/2020 31/05/2020

Art. 6º - Ficam suspensos, pelo prazo mínimo de 180 (cento e oitenta dias), os pagamentos de licenças-prêmio e terço constitucional de férias aos
servidores, independente do vínculo.

Art. 7º - Nos casos em que couber, fica determinada a concessão imediata de férias para aqueles servidores que tiveram suas atividades suspensas,
sobretudo aos servidores vinculados à Secretaria de Educação, conforme relacionados no Anexo I deste Decreto.

Art. 8º - Fica antecipado o recesso escolar de julho, que ocorrerá no período de 15 a 30 de abril de 2020, para os estudantes, professores e demais
profissionais do magistério.

Art. 9º - Fica determinado que a Secretaria Municipal de Educação definirá o novo calendário escolar para cumprimento dos 200 (duzentos) dias
letivos, conforme determina a Lei Federal nº 9.394/1996.

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação e produzirá efeitos enquanto perdurar o estado de emergência em saúde causado pelo
coronavírus.

São Vicente Férrer/PE, 08 de abril de 2020.

FLÁVIO TRAVASSOS RÉGIS DE ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

ANEXO I DO DECRETO Nº 014/2020, de 08 de abril de 2020

28/05/2020 Município de São Vicente Férrer

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/5398AEB4/03AGdBq27aeghn44UwrsXI1rFBDgAHmOxGnmuJjSrBwJRRAUuZuV5BtRaxuyA9Pwb35… 3/4

84878 Flavio da Silva Cavalcanti Servente de Pedreiro 2019 13/11/2020 13/12/2020

11291 Franklin Fernando Pereira Pacheco Merendeiro 2019 26/04/2020 26/05/2020

11047 Gelva Lúcia Barbosa de Araújo Recepcionista Hospitalar 2019 01/05/2020 31/05/2020

112507 Geni Maria da Silva Vasconcelos Merendeira 2019 31/07/2020 30/08/2020

922213 Geni Nunes de Andrade Barbosa Merendeira 2019 24/07/2020 23/08/2020

922212 Geniffer Estefany Martins Nutricionista 2019 01/08/2020 31/08/2020

10576 Gerson Araújo de Vasconcelos Agente Comunitária de Saúde 2019 19/08/2020 18/09/2020

922247 Gilmara Souza Silva Agente Comunitária de Saúde 2019 03/09/2020 03/10/2020

10499 Gilson Ludugerio de Lucena Auxiliar de Secretaria 2019 01/04/2020 01/05/2020

10028 Gilvan Caetano de Oliveira Fiscal de Obras 2019 02/05/2020 01/06/2020

10955 Gilvaneide Guedes de Araújo Auxiliar de Contabilidade 2019 10/05/2020 09/06/2020

10004 Givaldo Gomes da Silva Fiscal de Rendas 2019 01/04/2020 01/05/2020

922532 Greta Cataline Luna de Morais Psicóloga 2019 01/04/2020 01/05/2020

10502 Helena Lúcia do Nascimento Auxiliar de Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

922186 Iara Maria Tavares da Silva Auxiliar de enfermagem 2019 04/04/2020 04/05/2020

10411 Ideise Araújo do Nascimento Silva Secretária Escolar 2019 06/06/2020 06/07/2020

10501 Ieda Maria Coutinho de F. Carneiro Recepcionista hospitalar 2019 15/04/2020 15/05/2020

11046 Ivanildo João dos Santos Digitador 2019 20/11/2020 20/12/2020

10117 Ivanilza Severina da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2019 01/06/2020 01/07/2020

10166 Ivanise Emilia da S. Medeiros Auxiliar de Serviços Gerais 2019 30/05/2020 29/06/2020

110807 Ivison Alex Barbosa da Silva Motorista 2019 06/04/2020 06/05/2020

10931 Jacqueline Cassia Silva Lima Gari 2019 19/11/2020 19/12/2020

10417 Janaina Cristina Oliveira dos Santos Secretaria Escolar 2019 06/06/2020 06/07/2020

10496 Jandira dos Santos Recepcionista Hospitalar 2019 29/05/2020 28/06/2020

101232 Jessica Karoliny Barbosa da Silva Agente de Combate a Endemias 2019 05/09/2020 05/10/2020

922194 Jhonatan Correia da Rocha Servente de Pedreiro 2019 21/05/2020 20/06/2020

10741 Joacy Farias da Silva Técnico em enfermagem 2019 17/10/2020 16/11/2020

10858 João Claudino de Oliveira Guarda Patrimonial 2019 02/05/2020 01/06/2020

10165 Jorge Antonio de Melo Avelino Motorista 2019 30/11/2020 30/12/2020

922197 Jorge Farias dos Santos Servente de Pedreiro 2019 17/05/2020 16/06/2020

922190 José Anísio da Silva Servente de Pedreiro 2019 06/06/2020 06/07/2020

10909 José Carlos de Lima Mecânico de Automóvel 2019 02/07/2020 01/08/2020

64138 José Danilo Ferreira de Albuquerque Pedreiro 2019 20/10/2020 19/11/2020

11066 José Ednaldo dos Santos Servente de Pedreiro 2019 03/12/2020 02/01/2021

10184 José Elias da Silva Junior Motorista 2019 01/07/2020 31/07/2020

10099 José Elias de Freitas Gari 2019 16/08/2020 15/09/2020

112250 José Everaldo da Silva Gari 2019 19/05/2020 18/06/2020

10540 José Francisco de Moraes Dentista 2019 01/08/2020 31/08/2020

10064 José Manoel da Silva Filho Auxiliar Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

10922 José Robson Feitosa Agente Comunitária de Saúde 2019 01/09/2020 01/10/2020

11068 José Simões de Souza Gari 2019 03/12/2020 02/01/2021

10580 Josefa Helena dos Santos Irmã Agente Comunitária de Saúde 2019 06/07/2020 05/08/2020

102121 Josefa Maria de Souza Estevão Merendeira 2019 26/09/2020 26/10/2020

10177 Josefa Santana de Souza Auxiliar de Serviços Gerais 2019 01/04/2020 01/05/2020

103560 Joseni Saraiva da Silva Técnico em enfermagem 2019 05/08/2020 04/09/2020

10480 Josinaldo Gomes de Almeida Auxiliar de Enfermagem 2019 02/05/2020 01/06/2020

10077 Josivaldo Albino da Silva Fiscal de Obras 2019 29/05/2020 28/06/2020

102513 Kallyne Braga de Morais Silva Técnico em enfermagem 2019 06/08/2020 05/09/2020

922523 Karla Helena de Moura Andrade Cirurgião Dentista 2019 08/04/2020 08/05/2020

11127 Kleber Henrique da Silva Prof. N III F B 2019 19/11/2020 19/12/2020

10485 Lúcia Valeria C. de Albuquerque Agente de Saúde 2019 08/08/2020 07/09/2020

10486 Luciana Maria Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais 2019 02/12/2020 01/01/2021

10892 Lucilene Honorato da Silva Auxiliar de Contabilidade 2019 15/05/2020 14/06/2020

10484 Lucitan Felix de Lima e Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

112517 Lucivaldo Luiz Bezerra Motorista 2019 19/11/2020 19/12/2020

922562 Luzinete Correia da Silva Galvão Agente Comunitária de Saúde 2019 06/09/2020 06/10/2020

10477 Manoel Messias da Silva Auxiliar de Enfermagem 2019 30/04/2020 30/05/2020

112599 Márcia Virginia de Azevedo Merendeira 2019 24/05/2020 23/06/2020

10180 Marcio Romero de Lira Araújo Auxiliar de Serviços Gerais 2019 30/09/2020 30/10/2020

10479 Margarida Morais da Silva Auxiliar de Enfermagem 2019 02/07/2020 01/08/2020

10913 Maria Aparecida da Silva Técnico em enfermagem 2019 01/09/2020 01/10/2020

922181 Maria Aparecida da Silva Técnico em enfermagem 2019 16/05/2020 15/06/2020

28/05/2020 Município de São Vicente Férrer

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/5398AEB4/03AGdBq27aeghn44UwrsXI1rFBDgAHmOxGnmuJjSrBwJRRAUuZuV5BtRaxuyA9Pwb35… 4/4

11065 Maria Aparecida Pereira C. da Silva Gari 2019 30/11/2020 30/12/2020

10478 Maria Bernadete C. F. Mendes Auxiliar de Enfermagem 2019 02/05/2020 01/06/2020

10173 Maria Betânia C. de Albuquerque Agente Administrativo 2019 08/06/2020 08/07/2020

10912 Maria Cândida Dias de França Enfermeira 2019 01/09/2020 01/10/2020

10237 Maria da Conceição Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2019 01/06/2020 01/07/2020

10520 Maria da Luz Soares da Silva Auxiliar de Enfermagem 2019 02/05/2020 01/06/2020

10578 Maria das Dores da Silva Agente Comunitária de Saúde 2019 30/04/2020 30/05/2020

10595 Maria das Dores da Silva Melo Auxiliar de Enfermagem 2019 08/08/2020 07/09/2020

104348 Maria das Dores Guedes Gondim Técnico em enfermagem 2019 19/06/2020 19/07/2020

10915 Maria do Amparo Cabral da Silva Técnico em enfermagem 2019 01/09/2020 01/10/2020

10518 Maria do Carmo Rodrigues Araújo Auxiliar de Serviços Gerais 2019 01/04/2020 01/05/2020

10544 Maria José de Araújo Cavalcanti Medico Plantonista 2019 01/07/2020 31/07/2020

10516 Maria José do Nascimento Técnico em enfermagem 2019 27/07/2020 26/08/2020

10234 Maria José Mendes Carneiro Auxiliar de Secretaria 2019 18/04/2020 18/05/2020

10138 Maria Josinete da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2019 30/09/2020 30/10/2020

10515 Maria Lucia Silva Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 2019 01/07/2020 31/07/2020

101110 Maria Suzi da Silva Merendeira 2019 16/05/2020 15/06/2020

10933 Mariza Coutinho de Farias Psicóloga Educacional 2019 19/11/2020 19/12/2020

10238 Marluce Nunes Pereira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

922242 Marly Nascimento dos Santos Merendeira 2019 16/10/2020 15/11/2020

10033 Mauricio Alves Ribeiro Auxiliar Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

922232 Maviael Messias Alves de Freitas Motorista 2019 03/09/2020 03/10/2020

10390 Mercia Cristina Arruda Alcoforado Prof. Nivel II Faixa G 2019 01/02/2020 02/03/2020

10013 Mércia Cristina Egito Auxiliar de Contabilidade 2019 05/05/2020 04/06/2020

11070 Mirian Maria Silva de Barros Meneses Recepcionista 2019 17/06/2020 17/07/2020

10917 Nuany França de Almeida Auxiliar Consultório 2019 01/09/2020 01/10/2020

100835 Pablo da Silva Duarte Técnico de enfermagem 2019 12/07/2020 11/08/2020

10929 Paulo Rogerio Correia de Lucena Auxiliar de enfermagem 2019 01/09/2020 01/10/2020

10027 Paulo Severino de Araújo Filho Motorista 2019 02/05/2020 01/06/2020

11329 Renata Marques de Lima Digitadora 2019 17/09/2020 17/10/2020

10546 Roberto Fernando Barbosa Duarte Dentista 2019 02/06/2020 02/07/2020

922571 Robson Cristóvão Reginaldo da Silva Agente Comunitária de Saúde 2019 02/10/2020 01/11/2020

10905 Robson de Lima Silva Agente Administrativo 2019 02/07/2020 01/08/2020

10011 Romildo Matias Ribeiro Fiscal de Rendas 2019 20/06/2020 20/07/2020

10056 Ronaldo Barbosa da Silva Guarda Patrimonial 2019 02/05/2020 01/06/2020

922230 Rosália Carneiro da Silva Santos Técnico de enfermagem 2019 15/08/2020 14/09/2020

10508 Rosalva Socorro Amorim Oliveira Merendeira 2019 02/05/2020 01/06/2020

10550 Rosilene Ramos da Silva Agente Comunitária de Saúde 2019 15/09/2020 15/10/2020

10514 Sebastião Ferreira de Lima Motorista 2019 04/04/2020 04/05/2020

10206 Severina Roberta da Silva Coutinho Merendeira 2019 02/05/2020 01/06/2020

10059 Severino Francisco de Freitas Auxiliar Serviços Gerais 2019 14/04/2020 14/05/2020

10058 Severino Francisco dos Santos Auxiliar Serviços Gerais 2019 02/05/2020 01/06/2020

10012 Severino Jose de Araújo Silva Auxiliar de Contabilidade 2019 06/05/2020 05/06/2020

922235 Severino Miguel de Melo Junior Motorista 2019 03/09/2020 03/10/2020

10198 Severino Soares da Silva Motorista 2019 20/06/2020 20/07/2020

10919 Silvana Julia da Silva Agente Comunitária de Saúde 2019 01/09/2020 01/10/2020

11286 Sueli Maria Simões Silva Merendeira 2019 17/04/2020 17/05/2020

922183 Vanessa Mota do Nascimento Técnico de enfermagem 2019 20/05/2020 19/06/2020

Publicado por:
Arlan de Amorim paz Costa

Código Identificador:5398AEB4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 22/04/2020. Edição 2566
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/